BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1834/QĐ-BYT
	Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH SOẠN THẢO LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM SỬA ĐỔI
BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Căn cứ Nghị quyết của Chính phủ tại Phiên họp ngày 22/5/2025, trong đó có nội dung: giao Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ và các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thiện Hồ sơ chính sách Luật an toàn thực phẩm (sửa đổi) theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Bộ trưởng Bộ Y tế thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ ký Tờ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội bổ sung dựa án Luật vào Chương trình lập pháp năm 2025 của Quốc hội và trình Quốc hội cho ý kiến và thông báo tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV (tháng 10 năm 2025);
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: “Kế hoạch soạn thảo dự án Luật An toàn thực phẩm sửa đổi”
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm; Vụ trưởng Vụ Pháp chế; Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ; Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các đơn vị thuộc Bộ Y tế;
- Cổng TTĐT của Bộ Y tế;
- Lưu: VT, ATTP.
	KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

KẾ HOẠCH
SOẠN THẢO DỰ ÁN LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM SỬA ĐỔI
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1834/QĐ-BYT ngày 03 tháng 06 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Triển khai xây dựng dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi trình Quốc hội vào Kỳ họp tháng 10 năm 2025 của Quốc hội khóa XV theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
2. Xây dựng hồ sơ dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi đảm bảo đúng quy định, chất lượng, tiến độ.
3. Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng đơn vị, tập thể, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện.
II. NỘI DUNG
1. Xây dựng Kế hoạch soạn thảo dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi trình Bộ Y tế ký ban hành.
2. Thành lập Tổ soạn thảo, Tổ biên tập để tổ chức họp xin góp ý dự thảo Luật.
3. Xây dựng Hồ sơ dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi gồm: dự thảo tờ trình; dự thảo văn bản; bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung với luật hiện hành; bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có);
4. Tổ chức các cuộc họp Tổ soạn thảo, Tổ biên tập, nhóm chuyên gia để xem xét, thông qua dự thảo Đề cương, dự thảo Luật; thảo luận về nội dung của dự thảo Luật, dự thảo Tờ trình và các tài liệu khác có liên quan; cho ý kiến về việc tổ chức lấy ý kiến về dự án Luật, việc tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo trước khi gửi thẩm định, việc giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định để hoàn thiện dự thảo trình Chính phủ.
5. Đăng tải trên cổng Thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Y tế; tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức cá nhân đối với dự thảo Luật: lấy ý kiến bằng văn bản, lấy ý kiến thông qua các hội thảo, cuộc họp, truyền thông chính sách về dự án Luật,...
6. Gửi Bộ Tư pháp thẩm định và giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với Luật an toàn thực phẩm sửa đổi.
7. Trình Chính phủ dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi; hoàn thiện chỉnh lý hồ sơ dự án Luật theo ý kiến của Chính phủ.
8. Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi xem xét, cho ý kiến và tiếp thu, giải trình ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
9. Trình Quốc hội xem xét, cho ý kiến (lần thứ nhất) về dự án Luật.
10. Chỉnh lý dự thảo Luật theo ý kiến của đại biểu Quốc hội, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc chỉnh lý dự án Luật để trình Quốc hội.
11. Trình Quốc hội xem xét, thông qua dự án Luật.
12. Công bố Luật.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cục An toàn thực phẩm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đề ra.
2. Nhiệm vụ cụ thể của các đơn vị được quy định cụ thể (tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)
3. Kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này từ ngân sách nhà nước và từ nguồn hợp pháp khác; việc quản lý, sử dụng theo đúng quy định.
4. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ mới, Cục An toàn thực phẩm có trách nhiệm kịp thời báo cáo Bộ Y tế để chỉ đạo, giải quyết.

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ SOẠN THẢO DỰ ÁN LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM SỬA ĐỔI
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1834/QĐ-BYT ngày 03 tháng 06 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế)
	STT
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ
	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
	SẢN PHẨM
	THỜI GIAN HOÀN THÀNH

	1.
	Xây dựng văn bản đề nghị áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn bao gồm các nội dung sau đây: (1) Sự cần thiết ban hành, trong đó nêu rõ vấn đề phát sinh trong thực tiễn, dự báo tác động tiêu cực đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản và hậu quả có thể xảy ra nếu không kịp thời ban hành luật để giải quyết.
(2) Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

(3) Dự kiến nội dung chính của luật.

(4) Căn cứ áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn quy định tại khoản 1 Điều 50 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
	Cục An toàn thực phẩm
	Vụ Pháp chế
	- Văn bản đề nghị áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trình lãnh đạo Bộ ký trình Chính phủ; Ủy ban thường vụ Quốc hội
- Tờ trình đề xuất xây dựng luật gửi Bộ Tư pháp
	Tháng 6/2025

	2.
	Tổ chức rà soát pháp luật, nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế phục vụ việc xây dựng dự án Luật
	Cục An toàn thực phẩm
	Vụ Pháp chế
	Báo cáo rà soát pháp luật, nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế
	Tháng 6/2025

	3.
	Thành lập Tổ soạn thảo dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Bộ Tư pháp…); Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Quyết định thành lập Tổ soạn thảo dự án Luật
	Tháng 6/2025

	4
	Xây dựng đề cương chi tiết dự thảo Luật, soạn thảo dự thảo Luật
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Bộ Tư pháp…); Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Đề cương chi tiết của dự thảo Luật, Dự thảo dự án Luật
	Tháng 6/2025

	5
	Họp Tổ soạn thảo thông qua Đề cương chi tiết dự thảo Luật, Dự thảo dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Bộ Tư pháp…); Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Đề cương chi tiết Dự thảo Luật, Dự thảo dự án Luật
	Tháng 6/2025

	6
	Chuẩn bị hồ sơ dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Bộ Tư pháp…); Vụ Pháp chế, Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Hồ sơ dự án Luật:
- Dự thảo Tờ trình;

- Dự thảo Luật;

- Bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung, thay thế với luật hiện hành.

- Tài liệu khác (nếu có)
	Tháng 6- 7/2025

	7
	Hội thảo, họp thảo luận về nội dung của dự thảo Luật, dự thảo Tờ trình và các tài liệu khác có liên quan với cơ quan, tổ chức, cá nhân;
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Bộ Tư pháp…); Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Hoàn thiện Hồ sơ dự án Luật sau cuộc họp
	Tháng 6/2025

	8
	Tổ chức lấy ý kiến đối với dự án Luật: Đăng tải trên Cổng Thông tin của Chính phủ, Cổng Thông tin điện tử của Bộ Y tế, lấy ý kiến bằng văn bản các bộ, ngành, địa phương; doanh nghiệp, thực hiện việc tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý
	Cục An toàn thực phẩm
	Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan
	Bản tổng hợp và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với đề nghị xây dựng Luật
	Tháng 6- 7/2025

	9
	Trình Thường vụ Đảng ủy Bộ Y tế cho ý kiến về việc tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo trước khi gửi Bộ Tư pháp thẩm định.
	Cục An toàn thực phẩm
	Văn phòng Đảng ủy
	Hoàn thiện Hồ sơ dự án Luật trước khi gửi thẩm định, trình Chính phủ, trình Quốc hội
	Tháng 7/2025

	10
	Gửi Bộ Tư pháp thẩm định, hồ sơ gồm:
(1) Dự thảo Tờ trình;

(2) Dự thảo Luật;

(3) Bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung, thay thế với luật hiện hành;

(4) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có)
	Bộ Tư pháp
	Bộ Y tế
	- Công văn gửi Bộ Tư pháp thẩm định kèm theo Hồ sơ.
- Báo cáo thẩm định Bộ Tư pháp
	Tháng 7/2025

	11
	Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp
	Cục An toàn thực phẩm
	Các bộ, ngành liên quan (Văn phòng Chính phủ, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, …); Vụ Pháp chế, Viện Chiến lược và Chính sách y tế, tổ chức, cá nhân có liên quan
	Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định
	Tháng 7- 8/2025

	12
	Trình Chính phủ dự án Luật an toàn thực phẩm sửa đổi, hồ sơ gồm:
(1) Dự thảo tờ trình;

(2) Dự thảo Luật;

(3) Bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung với luật hiện hành;

(4) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có)

(5) Tài liệu khác (nếu có)
	Cục An toàn thực phẩm
	Vụ Pháp chế
	Hồ sơ dự án Luật trình Chính phủ
	Tháng 8/2025

	13
	Trình Quốc hội hồ sơ Luật an toàn thực phẩm sửa đổi thẩm tra, hồ sơ gồm:
(1) Tờ trình

(2) Dự thảo Luật.

(2) Báo cáo thẩm định.

(3) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định.

(4) Bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung, thay thế với luật hiện hành.

(5) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có).
	Cục An toàn thực phẩm
	Vụ Pháp chế
	Hồ sơ dự án Luật gửi Ủy ban Khoa học Công nghệ Môi trường thẩm tra
	Tháng 9/2025

	14
	Trình Quốc hội dự thảo Luất an toàn thực phẩm sửa đổi, hồ sơ bao gồm:
(1) Tờ trình.

(2) Dự thảo Luật.

(3) Bản so sánh dự thảo sửa đổi, bổ sung, thay thế với luật hiện hành.

(4) Báo cáo thẩm định.

(5) Báo cáo thẩm tra.
	Cục An toàn thực phẩm
	Vụ Pháp chế
	Hồ sơ dự án Luật trình Quốc hội
	Tháng 9/2025